
 

 

 

 

 

                                                       HOTĂRÂRE 

privind revocarea dreptului de administrare atribuit Regiei de 

Administrare a Domeniului Public şi Privat al Judeţului Argeş R.A. asupra 

unor mijloace fixe precum şi transmiterea fără plată a unor utilaje agricole 

Muzeului Viticulturii şi Pomiculturii Goleşti 

 

 

 Consiliul Judeţean Argeş: 

Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele Consiliului  

 Judeţean Argeş, însoţită de Raportul nr.11949/12.08.2016 al Direcţiei Tehnice;   

 Având în vedere: 

 art.123 din Legea 215/2001 privind administraţia publică locală – 

republicată, modificată şi completată ; 

 art. 867, 868 și 869 din Legea nr.287/2009 privind Codul Civil, republicată; 

 H.G. nr. 841/23.X.1995 completată şi modificată prin H.G. nr. 

966/23.XII.1998 privind procedurile de transmitere fără plată şi de 

valorificare a bunurilor aparţinând instituţiilor publice; 

 Adresa Regiei de Administrare a Domeniului Public şi Privat al Judeţului 

Argeş R.A. înregistrată la Consiliul Judeţean Argeş sub nr. 9777/04.07.2016; 

 Contractul de administrare nr. 13794/2010 şi Procesul verbal de predare-

primire nr.15028/2010, încheiat între Consiliul Judeţean Argeş şi Regia de 

Administrare a Domeniului Public şi Privat al Judeţului Argeş R.A. 

 Adresa Muzeului Viticulturii şi Pomiculturii Goleşti înregistrată la Consiliul 

Judeţean Argeş sub nr. 10223/11.07.2016;  

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1,K2 şi K5; 

 Avizul secretarului judeţului. 

În temeiul prevederilor art.97 alin. (1) coroborat cu art.115 alin.(1), lit.c) 

din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, modificată, completată şi  

republicată, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se revocă dreptul de administrare atribuit Regiei de Administrare a 

Domeniului Public şi Privat al Judeţului Argeş R.A. pentru mijloacele fixe 

evidenţiate în anexa nr. 1 , parte integrantă a prezentei hotărâri. 

 

Art.2. Se aprobă transmiterea fără plată  Muzeului Viticulturii şi 

Pomiculturii Goleşti a unor mijloace fixe – utilaje agricole, aflate în domeniul 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 

PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 
Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 



privat al Județului Argeș, evidenţiate în anexa nr. 2 , parte integrantă a prezentei 

hotărâri. 

 

Art.3. În termen de 30 de zile de la adoptarea prezentei hotărâri, se va 

proceda la încheierea protocolului de transmitere a mijloacelor fixe identificate 

la articolul 2. 

 

Art.4. Direcţia Tehnică, Direcţia Economică şi  Regia de Administrare a 

Domeniului Public şi Privat al Judeţului Argeş R.A. vor duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

 

 Art.5. Serviciul  Legislativ – Transparenţă Decizională va comunica 

hotărârea: 

 

 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 

 Direcţiei Economice; 

 Direcţiei Tehnice; 

 Regiei de Administrare a Domeniului Public şi Privat al Judeţului Argeş 

R.A.; 

 Muzeului Viticulturii şi Pomiculturii Goleşti. 
 

 

 

PREŞEDINTE, 

 

CONSTANTIN DAN MANU 

 

 

 

                                                               Contrasemnează, 

 

                                                                 SECRETAR  JUDEŢ 

                                                                  IONEL VOICA 

 

Dată astăzi __________2016 

Nr.____ 
 


